
 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

8 июня 2023 года 

 

 

г. Новосибирск 

 

№ 17-17 

 

Об итогах Всероссийского конкурса 

«Здоровые решения» 

 

 

Заслушав и обсудив итоги проведения в 2023 году Всероссийского конкурса 

лучших практик по продвижению и формированию здорового образа жизни 

«Здоровые решения» (далее – Конкурс), направленного на выявление действующих 

практик работы организаций Профсоюза по реализации здоровьесберегающих, 

физкультурно-оздоровительных и спортивных инициатив, и программ  

для работников системы образования, обучающихся в профессиональных 

образовательных организациях и организациях высшего образования, 

популяризацию здорового образа жизни и массового спорта в образовательной 

среде; обобщение лучших образцов и опыта работы, их поддержку и поощрение  

в целях дальнейшего содействия их массовому распространению, Исполнительный 

комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Отметить проявленные заинтересованность и активность региональных 

(межрегиональных), территориальных, первичных организаций Профсоюза,  

а также авторов – членов Профсоюза, принявших участие в конкурсе (аналитическая 

справка – Приложение № 1).  

2. Выразить благодарность членам конкурсной комиссии  

за своевременную подготовку объективного экспертного заключения на конкурсные 

материалы в соответствии с критериями оценки, утвержденными Положением  

о Конкурсе. 

3. Утвердить списочный состав победителей, занявших 1, 2, 3 места  

в номинациях Конкурса (приложение № 2). 

4. Победителям, занявшим первое, второе и третье (I – III) место  

в конкурсных номинациях предоставить право на участие во Всероссийском 



2 

тренинг-лагере «Амбассадоры здоровья» (14-19 июля 2023 г.) с 30% скидкой  

от общей стоимости. 

5. Включить в план работы Общероссийского Профсоюза образования  

на I полугодие 2024 года начальные мероприятия по проведению очередного 

Всероссийского конкурса «Здоровые решения». 

6. В целях популяризации Конкурса и распространения 

здоровьесберегающих инициатив среди работников системы образования, 

обучающихся в профессиональных образовательных организациях (СПО) и 

образовательных организациях высшего образования департаменту общественных 

связей (Елшина Е.С.) в срок до 01 сентября 2023 года подготовить электронный 

сборник работ победителей Конкурса для направления в региональные 

(межрегиональные) организации Профсоюза. 

7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Профсоюза Дудина В.Н. 

 

 

Председатель Профсоюза                                                 Г. И. Меркулова 

 

 

 

 

  



3 

Приложение № 1  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 8 июня 2023 года № 17-17 

 

Аналитическая справка участия 

во Всероссийском конкурсе «Здоровые решения» 

 

Всего было подано 476 заявок из 62 регионов РФ, из них 299 приняли участие  

в конкурсе со следующими показателями по номинациям: 

 

№ 

п.п. 
Номинация Участие 

Заявка  без 

прикрепленных 

материалов 

1 
Программа ППО дошкольной 

образовательной организации 
102 42 

2 
Программа ППО образовательной 

организации высшего образования 
11 1 

3 
Программа ППО 

общеобразовательной организации 
31 21 

4 

Программа региональной 

(межрегиональной) организации 

Профсоюза 

4 1 

5 
Программа территориальной 

организации Профсоюза 
10 6 

6 Производственная гимнастика 136 101 

7 

Программа ППО 

профессиональной 

образовательной организации 

5 5 

ИТОГО: 299 177 

  

  



4 

Приложение № 2  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза  

от 8 июня 2023 года № 17-17 

 

Победители  

Всероссийского конкурса «Здоровые решения»  

Номинации: 

Программа региональной (межрегиональной) организации Профсоюза:  

1 место 

• Кировская областная организация Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации 

 2 место 

• Краснодарская краевая организация Общероссийского Профсоюза работников 

народного образования и науки РФ 

3 место  

• Московская городская организация Общероссийского Профсоюза образования 

 

Программа территориальной организации Профсоюза: 

1 место 

• Территориальная организация Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации Минераловодского 

городского округа Ставропольского края 

2 место 

•  Гулькевичская районная организация Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации (Краснодарский край) 

3 место 

• Марксовская городская организация Профессионального союза работников 

народного образования и науки РФ (Саратовская область)  

 

Программа первичной профсоюзной организации дошкольной образовательной 

организации: 

1 место 

• Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 205 «Новоград» города Чебоксары Чувашской Республики 

 

 

 



5 

2 место 

• Муниципальная автономная дошкольная образовательная организация 

детский сад комбинированного вида № 4 «Челээш» г. Шагонар Республики 

Тыва 

3 место 

• Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 201 «Островок детства» города Чебоксары Чувашской 

Республики 

 

Программа первичной профсоюзной организации общеобразовательной 

организации: 

1 место 

• Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Cредняя 

школа № 108 с углубленным изучением отдельных предметов» (Красноярский 

край) 

2 место 

• Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 

Кировского района Волгограда2 (Волгоградская область) 

• Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 18 

Тракторозаводского района Волгограда2 (Волгоградская область) 

3 место 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 

52 Приволжского района г. Казани» (Республика Татарстан) 

 

Программа первичной профсоюзной организации профессиональной 

образовательной организации: 

1 место 

• Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Кумертауский педагогический колледж (Республика Башкортостан)  

2 место 

• ГАПОУ «Актанышский технологический техникум» (Республика Татарстан); 

3 место  

• ГАПОУ ЛО «Киришский политехнический техникум» (Ленинградская 

область). 
 

 

 

 

 



6 

Программа первичной профсоюзной организации образовательной организации 

высшего образования 

1 место 

• Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Волгоградский государственный социально-

педагогический университет» (Волгоградская область); 

2 место 

• Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Саратовский государственный технический 

университет имени Гагарина Ю.А.» (Саратовская область);  

3 место 

• Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Ивановский государственный политехнический 

университет» (Ивановская область); 

• Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования Алтайский государственный университет (Алтайский 

край) 

 

«Производственная гимнастика» (комплекс физических упражнений, который 

выполняют сотрудники организации на рабочем месте с целью повышения 

работоспособности, укрепления здоровья и предупреждения утомления): 

1 место 

• Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад с приоритетным осуществлением православного духовно-

нравственного развития «Сретенский» г. Строитель Яковлевского городского 

округа» (Белгородская область); 

2 место 

• ГБПОУ «Троицкий педагогический колледж» (Челябинская область); 

3 место 

• Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Комсомольский ясли-сад «Тополёк» (Донецкая Народная Республика).  
 

 


